[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От   _08.07.2014_№   _180__
р.п. Ровное
 «О создании Совета по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области»
В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции", Законом Саратовской области "О противодействии коррупции в Саратовской области", в целях создания системы противодействия коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области и устранения причин, ее порождающих, руководствуясь статьями 33, 42 Устава Ровенского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Совете по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области согласно приложению № 1.

2. Признать утратившим силу постановление Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области от 27 июня 2011 года № 127 «О создании межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Знамя Победы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава районной администрации                                        А.В. Стрельников

Приложение № 1
к  постановлению Ровенской районной администрации от 08.07.2014г.   №180
Положение
 о Совете по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области
1. 1. Общие положения

1.1. Совет по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, осуществляющим координацию деятельности структурных подразделений Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области и их взаимодействие с органами местного самоуправления, институтами гражданского общества в Ровенском муниципальном районе в области противодействия коррупции.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Саратовской области, правовыми актами Губернатора области, Уставом Ровенского муниципального района, правовыми актами Ровенской районной  администрации Ровенского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

участие в реализации на территории Ровенского муниципального района государственной политики в области противодействия коррупции, а также подготовка предложений по противодействию коррупции и по совершенствованию нормативно – правовых актов Ровенского муниципального района;

контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных Программой по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области;
мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в Ровенском муниципальном районе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия коррупции;

разработка мер по профилактике коррупции, устранению причин и условий, способствующих ее проявлению;

участие в анализе эффективности взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Саратовской области, органов местного самоуправления Ровенского муниципального района в сфере профилактики коррупции, подготовка предложений по совершенствованию этой работы;

взаимодействие с рабочими органами по противодействию коррупции, созданными при органах местного самоуправления (в т.ч. при органах местного самоуправления сельских поселениях) Ровенского муниципального района;

анализ деятельности органов местного самоуправления в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;

анализ нормативно – правовых актов Ровенского муниципального района для выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции;

подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов исполнительной власти Саратовской области и органов местного самоуправления в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработка соответствующих законопроектов;

анализ проектов правовых актов, подготовленных в целях реализации решений Совета;

разработка мер по усилению общественного и муниципального контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о муниципальной службе;

3. Полномочия Совета

В рамках своих полномочий Совет:

запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Саратовской области и органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц документы и материалы, необходимые для работы Совета;

привлекать для участия в работе Совета должностных лиц, специалистов Ровенской районной администрации и органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию);

создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики коррупции, а также для подготовки проектов соответствующих решений Совета;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Саратовской области, Правительства Саратовской области и Совета при Губернаторе Саратовской области по противодействию коррупции;

запрашивать по мере необходимости от федеральных органов государственной власти, органов власти Саратовской области и органов местного самоуправления (в т.ч. органов местного самоуправления сельских поселений)  информацию о мерах по противодействию коррупции;

информировать (по запросу) Совет при Губернаторе Саратовской области по противодействию коррупции, иные органы об итогах своей деятельности.

4. Состав Совета и порядок его формирования

4.1. Состав Совета формируется и утверждается распоряжением Ровенской районной администрации.

4.2. В состав Совета входят председатель, заместитель, секретарь и члены Совета.

4.3. Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Совета, дает поручения членам Совета по вопросам, отнесенным к ее компетенции, ведет заседания Совета, представляет комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

4.5. Члены Совета обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.6. Председатель Совета:

определяет порядок и регламент рассмотрения вопросов на заседаниях;

утверждает повестку дня заседания Совета;

распределяет обязанности между членами Совета и дает поручения по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета;

утверждает годовой план работы Совета.
4.7. Члены Совета имеют право:

выступать на заседаниях, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Совета в области противодействия коррупции.

4.8. Секретарь комиссии:

обеспечивает подготовку и проведение заседания Совета;

оказывает организационную и методическую помощь руководителям структурных подразделений Ровенской районной администрации по подготовке материалов к заседанию Совета;

оформляет решения комиссии, все необходимые документы для реализации решений Совета;

обеспечивает информирование членов Совета и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседании;

выполняет иные поручения председателя Совета, связанные с обеспечением деятельности Совета.

4.9. На заседания Совета приглашаются для участия представители институтов гражданского общества, средств массовой информации.

4.10. В целях повышения эффективности деятельности Совета в соответствии с возложенными на нее основными задачами при Совете может создаваться рабочая группа.
5. Организация деятельности Совета
5.1. Заседания Совета проводятся на регулярной основе не реже одного раза в квартал.

5.2. Подготовка вопросов, выносимых на заседание Совета, осуществляется по согласованию органами и организациями, отвечающими за соответствующее направление деятельности.

Контроль подготовки вопроса, выносимого на заседание Совета, осуществляется руководителем органа, организации, ответственных за его подготовку, во взаимодействии с секретарем Совета.

Не позднее 10 рабочих дней до дня проведения заседания Совета информационные материалы направляются секретарю Совета органом, организацией, ответственными за подготовку соответствующего вопроса.

5.3.Члены комиссии извещаются о дате очередного заседания не позднее трех рабочих дней до дня заседания Совета с приложением повестки заседания.

5.4. Присутствие членов Совета на его заседаниях обязательно. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Совета.

5.5. Заседание Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие или по его поручению - заместитель председателя Совета.

5.6. На заседание Совета могут приглашаться представители прокуратуры, федеральных органов исполнительной власти, организаций, а также представители образовательных, научных, экспертных организаций и средств массовой информации.

5.7. Заседания Совета проводятся в соответствии с годовым планом работы, который принимается на заседании Совета и утверждается ее председателем. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, внеочередное заседание Совета может быть проведено по инициативе председателя Совета или любого члена Совета по согласованию с председателем Совета.

5.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях Совета вопросов.

5.9. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета. Для реализации решений Совета могут подготавливаться в установленном порядке проекты нормативных правовых актов Ровенского муниципального района.

5.10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

5.11. Принятые на заседании Совета решения и предложения в случае наличия замечаний и дополнений дорабатываются соответствующими разработчиками (по согласованию) в течение 7 рабочих дней, если не установлен иной срок.

5.12. Решения Совета доводятся до сведения всех заинтересованных лиц, органов и организаций.

[image: image2.jpg]

РОВЕНСКАЯ  РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	От
	08.07.2014
	№
	240-Р

р.п. Ровное

Об утверждении состава Совета
по противодействию коррупции

в Ровенском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», законом Саратовской области «О противодействии коррупции в Саратовской области», Положением о Совете по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе Саратовской области, в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе, руководствуясь статьями 33, 42 Устава Ровенского муниципального района:

1. Утвердить состав Совета по противодействию коррупции в Ровенском муниципальном районе согласно приложению №1.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

районной администрации                                                     А.В. Стрельников

Приложение № 1
к  распоряжению Ровенской районной администрации от 08.07.2014г. № 240-Р
СОСТАВ

 Совета по противодействию коррупции

в Ровенском муниципальном районе

	Председатель Совета:
	Стрельников Алексей Владимирович - Глава Ровенской районной администрации

	Заместитель председателя Совета:
	Панфилов Геннадий Николаевич - первый заместитель главы Ровенской районной администрации

	Секретарь Совета:
	Луцева Марина Александровна - главный специалист отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Ровенской районной администрации

	Члены Совета:

	Евтушенко Жанна Юрьевна
	 - заместитель главы Ровенской районной администрации

	Мещерякова Надежда Федоровна
	 - начальник финансового управления  Ровенской районной администрации

	Коробченко Игорь Александрович
	 - начальник правового отдела Ровенской районной администрации

	Чуева Оксана Валерьевна
	 - начальник отдела экономики и собственности Ровенской районной администрации

	Жукова Наталья Анатольевна
	 - начальник отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Ровенской районной администрации

	Усикова Жанслу Сергеевна
	 - депутат Ровенского районного Собрания  Ровенского муниципального района Саратовской области  IV Созыва
( по согласованию)

	Федяшин Николай Геннадьевич
	 - и.о. начальника  ОП №1 в составе МУ МВД РФ «Энгельсское» (по согласованию)

	Бондаренко Виктор Робертович
	- председатель Ровенского районного отделения Саратовского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство» (по согласованию)